Odore florū suorū serpentes et venenata fugat. Flores marie p̄ncipales. viginitas: paupr̄as: hūilitas. Et bñficio hui⁹ triplex floris fugat et exterminat maria a suis amatorib⁹. Vbo et exēplo et subsidio: triplex gen⁹ serpētū. qd̄ rāgit moyses Deus. viii. xvi. exprob: at poplo iudaico: q̄ eum dñs a serpentib⁹ liberaliz̄ dices. L. Ductor tu⁹ fui: i. solitudine magna atq; terribili. in q̄ erat serpēs flatu adurēs: et scorpio: et dipsas. et nulle oīno aq;. Solitudo magna et horribil⁹. Imūdus. d̄ dic̄ solitudo magna. ppter magnū defectū virtutū et bonoz operū. Horribilis. ppter horrore viciōnū. In quo est Serpēs flatu adurēs. l. s. regulus: q̄ aues volātes flatu suo deūcit et occidit. hec ē supbia. q̄ viros iustos volātes pēnis v̄tū: et celestia p̄teplātes. spūaliter sepe iterficit et deūcit in infernū. L. Scorpio. capite blādīes sed cauda pungēs luxuria ē. cui⁹ delectatio blādītū in culpa: s; punget i pena. Et dicit scorpī: q̄li sine cordis pīrate. L. Dipsas. lq̄ alio noīe d̄r situla. q̄ pūgit sīci iterficit. insatiabil⁹ est auaricia. q̄ i hac solitudine nulle sunt oīno aq̄. q̄ mente auari valement satiare. Flores ḡ marie vītis hec tria genera serpentū extinguit et eiciunt. hūilitas sp̄m supbie. virgītas luxuriā. paupr̄as et terrenoz p̄tept⁹ auariciā. Odor ḡ nectare⁹ hui⁹ vītis. i. general opinio v̄gīne bñtudis et oīmode ei⁹ v̄tūtis: in his q̄ in ei⁹ currunt odorib⁹. frāgit supbia. sīstīt luxuriā. frenat auariciā. et generalit̄ p̄stes oīm suffocat viciōnū.

Item christ⁹ vītis. Un̄ dicit Joh. xv. Ego sū vītis vera er p̄ me⁹ agricola ē. Et paulo post. Ego sum vītis vos palmites t̄c. In hac v̄boz serie p̄paf de⁹ pater agricole. christ⁹ hō vīti fm̄ humanitatē. qui et ipē ē agricola fm̄ diuinitatē. cui⁹ vītis singuli palmites: singuli sunt ecclie fideles. Dicit aut̄ de⁹ pater agricola p̄ silitudinē. Agricola enī mane surgit. oparios ɔducit. eos in vineā mittit. et eis in vespe p̄mū reddit. Et deus p̄ ē paterfamilias. q̄ sicut d̄r Dat. xx. exiit primo mane: hora tercia: sexta: et nona: et vndecima ɔducere oparios i vineā suā. et sero redidit eis p̄mū. Itē agricola vineā plātāt. et sepit. et ex ea lapides elegit. in ea turrim edificat. torcular extiuit. et vinū patiēter expectat. Doc̄to: um legit̄ Isai. v. Sic vinea facta est dilecta i cornu filio olei. et sepuit illā. et lapides elegit ex illa. et plātauit vineā electā. et edificauit turrim in medio ei⁹. et torcular extiuit in ea.

Triplex
serpens
mundi

Christ⁹
vītis

Deus p̄
agricola

De arboribus

et expectauit ut ficeret vinas. et fecit labrastas. Quid hec mystice significet istra eadem? Dicemus. Itē agricola. palmites i fructuosos tollit et i ignē p̄jicit. fructuosos p̄turgat ut vberi fructificet. Et hec in nobis opā d̄ns pater; sicut in p̄senti euāgeliō rep̄it. s. Joh. xv. Est ergo deus pater agricola p̄dictis ratōibus.

Vinea vel viris

- Christus ēm̄ humanitatē. ut hic Joh. xv. Ego sum vītis vīra.
Beata virgo. Unde Eccl. xiiij. Ego q̄sl̄ vītis fructificauit suauitatē odoris.
Electi de synagoga. Unde Diere. ii. Ego plātraui te vineā electā oē semen verū.
Vineav' vītis mult' tiplex. Reprobi de synagoga. Unū ibidē. Quid cōuersa es mihi i amaritudinē vinea aliena.
Electi de gentibz. Unū i ps. Respice de celo et vide et visita vineam istam.
Uniuersalis ecclia. Unū mat. xx. Qui exiū p̄mo mane p̄ducere oparios i vineā suā.
Quelibz fidel' aia Unū spōla iūitat spōlū. Can. viij. dices. Dane surgam ad vineas. I. ad fideles aias excolēdas. Ulras alias vinee significatiōes regire ē i scriptura.
Ego sum vītis vīra. Nō solū vītē. s. vītē vīra appellat se d̄ns. ad d̄nitiā illi vītis mendacis et pessime. s. synagoge vel cuiuslibet peccatricis aie. quā expectauit ut faceret vinas et fecit labrastas.

Christus vītis

- Quia est arbor humillima. quia instar vītis humiliauit se q̄sl̄ sub palmitibz suis. id ē A A aplis. q̄n lauit eis pedes Joh. xiiij. q̄r nō venerat mīstrari. sed ministrare.
Quia sicut vītis vīta sūministrat palmitibz suis. q̄a ip̄e est vīta Joh. xiiij. q̄ nec viue re nec fructū facere possunt: nisi māserint i vīte. Joh. xv. Ideo ip̄e dī vītis: q̄sl̄ vītenens palmites. vel q̄sl̄ vītā tenens palmitū. Dicū etiā vītē vīra. q̄a palmites mānentes i hac vīte impossibile est steriles esse. Si ḡ sterilis es a bona opatōe. scito q̄ nō manes i vīte. Et nota q̄ dicit. Ego sum via vītas et vīta. Vīta. q̄a a terra p̄ vītē aseendit humor ad palmitē. L̄veritas. qd p̄tinet ad hoc qd dicit. Ego sū vītis vīra. let vīta. vt supra.
Quia i hieme deformior iter arbores. Sic et christus i passiōe spēm vīl̄ decorē vīsus ē nō h̄re. Isa. liij. q̄a tūc absconditus fuit vultus eius et despexit. vñ nec reputat ē
Quia i estate oīm arboz speciosissima. Sic et christus in resurrectōe. et deinceps. Unū. D̄ns regnauit decorē induit ē. Item. Refloruit caro mea.
Quia sicut palmites p̄cīsus a vīte. nū valet nisi ad ignē. Sic nec christianus p̄cīsus a christo p̄ mortale. nū sit nutritiū ignis iferni. Unū. Eze. xv. Fili hoīs. qd fūt et de ligno vītis: ex oībz lignis nemoy q̄ sūt iter ligna siluaz. et cetera mīra.

Christus vītis

- Quia q̄cqd habet dat suis palmitibz: et nū accipit ab eis. Unū. Joh. xv. ibi dicit i terli. Ego sum vītis. Iotū vobis dans. nū a vobis recipies. bonoz enī nostrorū nō eget. Joh. xxiij. Quid p̄dest deo si iustus fueris z̄c.
Quia sine ip̄o nō facimus fructū. Johā. xv. Sine me nihil potest facere.

Quia sic mediāte vīte mutatq̄i vinū. Sic fecit xp̄s ad l̄raz i nuptijs Jo. ii. Ip̄e etiā mutat aquā carnal sensus i vinū spūal' intellectus. Mutabit etiā aquā tribulatiōnis et p̄nīs miserie in vinū iocūditatis et eterne leticie. q̄n verus assuerus ēm̄ magnificētiā regiam i suis nuptijs dabit vinū p̄cipiū et abundans. Hester. ii.

Quia sicut de vīte vinū. sic de xp̄i latere sanguis. q̄ sub specie vīni p̄fici in altari.

Dec vītis

- Plātara fuit i carnatōe. Sic ei dī vīte sumū surcul' et plātā et sit vītē. Sic. imo subtili' i carnatōe filij dī mūdissima carne sc̄tissime vīgis marie: q̄ diē. Legō q̄sl̄ vītē fruc. sua. o. Imānu celest̄ sapie dīcīa ē porcio. dī q̄ opatōe spūscī ineffabiliter et supra omnē humānū intellectū: formata est caro christi. et sic de vīte facta est alia vītis. cum verbū caro factū est et habitauit in nobis.

Heic vītis

Crēuit i vītū pfectōe. Unū lu. ii. Iesū p̄ficibat sapia etate et grā apō dēū et hoīes.

Frodiuit i p̄dicatōe. Unū Lu. iiiij. Mirabās oēs i vībis grē q̄ p̄cedebāt dī ore ip̄ius.

S. christus

Odore dedit i fame sue dilatatōe. Unū Lu. iiiij. Diuulgabās fama de illo i omnē lo-

cū regionis z̄c. Odore etiā dedit in passione. q̄n fracto alabastro. i. corpe christi.

Lreplera est domus. i. ecclia. et odore vnguenti. Joh. xij.

R 4

Fo. ccxlii.

Liber XII. Particula.VI. La.I.

- ✓ Odore serpentes fugantur in demonum expulsione. Unde **Iu. iii.** Et ibant demonia a multis recte. Et quia recordatio domine passionis remedium est et armatura nostra instantiam cuiuslibet temptationis. **Uñ Petrus. i. canonica. iii.** Christo in carne passio et vos eadem cogitatōe armamini.
- ✓ Stercora fuit in blasphemias et falsorum testimoniis accusatōe. sicut legi **Dat. xxvi.** Stercora enim blasphemie sunt. **Uñ eccl. xii.** De stercore boum lapidabili piger.
- ✓ Plicata in humiliatiōe usque ad mortem. Unde **Phil. ii.** Christus humiliavit semetipm quoniam factus est pro nobis obediens usque ad mortem.
- ✓ Paucillata in ligatoe ad columnā sicut ad palum. similiter in crucifixione. **Uñ ipse significatus est pro serpentē enemū erectū in palo.** **Numeri. xxi.**
- ✓ Fossa. in clauorū positione sicut lignon. **Uñ.** Foderunt manus meas et pedes meos. Unde **iii.** Regnū. **iii.** Facite aluum torrentis huius fossas et fossas. Corpus eius alienus torrentis sapientie.
- ✓ Irrigata in sanguinis effusione. Unde **Isa. lxiiii.** Aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea recte.
- ✓ Fructus fecit in humiliatiōe redēptōe. **Uñ Lai. vii.** Ascēdam in palmā. i. in cruce. Let apprehendā fructus eius. i. hoies redemptos. Et in aīē emissōe. quoniam emisit spiritum quasi nostre redemptōis precium. Fructus hic nos resicit in quotidiana suscepōe. Unde **Job. vi.** Caro mea vere est cibus recte.
- Decr̄itis
s. chris̄t̄** ✓ Purata ē in palmitū. i. discipulorum remissōe. Propter h̄p̄dictū erat **Lai. ii.** Tps pū **CC** patōis aduenit. **Dat. xxvi.** Tunc discipuli oīēs relicte recte. **Zacha. xiiii.** Percutia pāstorem recte. **Job. vi.** Necesarij mei recesserunt Itē **Job. xix.** Noti mei quoniam alieni recesserunt a me.
- ✓ Fleuit in sudore. et ad l̄am in cruce. sicut vinea dicit plorare.
- ✓ Emisit pagines in manū extēsiōe. **Isa. lxx.** Expādi manū meas tota die ad populum incredulū. Et cedit palmites suos. i. beneficia usque ad mare. i. latronem amaricatum pro peccatis. et constitutū in amaritudine crucis et tormenti.
- ✓ Floruit in sanguinarōe. vulnera enim eius dicunt flores rosei. nam tūc sicut ipse rosa plātata in hiericho. Floruit etiā in resurrectōe. **Uñ.** Resfloruit caro mea.
- ✓ Umbra refrigeriū p̄stat. **Uñ spōsa Lai. ii.** Sub umbra illius quoniam desiderauerā sedi **DD** recte. Et **Tren. iiii.** Spiritus oris nostri christi dominus capte est in peccatis nostris. Qui dicitur. In umbra tua vivemus in getib⁹ recte. Sub umbra enim huius vinee sedere est sub memoria crucifixi descendere. Uel sub umbra ista deliciari ē ipam passionem dominicam imitari. vnde achr̄unus eterne delicie.
- ✓ Famelic pabulū ministrat. **Uñ lecturin Lai. ii.** Et fructus eius dulcis gutturi meo.
- ✓ Sistib⁹ potū ppinat. Unde dñs **Job. vi.** Hāgus meus vere est potus illis sc̄z qui sitiunt iusticiam.
- ✓ Infirmis sanitate restaurat. **Uñ i Tren. iiii.** Qui dicitur. In umbra tua vivemus recte.
- ✓ Sanos electat illos. s. q̄ r̄pi exēplo delectat. et ad eius exemplū se trāsferunt ad meliora.
- ✓ Lassatos recreat. quia fastidiosos ad bene opandum instigat.
- Christus botrus** ✓ Ecce solū viti. sed et borro p̄patitur ipse christus. sicut de eo dicit sponsa **Lai. i.** **EE** Botrus cipri dilectus meus mihi recte. Hā autē ego quod dicit. Ego sicut viri fructificani suavitate odoris. Itulit hunc botrum. quod p̄ssus ī torculari passionis. eliquit vinum nostrum redēptōis. de quo torculari dicit dñs **Isa. lxiij.** Torcular calceau solus recte. Torcular illud passio est vī mors. que de corpib⁹ exprimit aīas. sicut torcular vinum ab acinus. Sed dñs cū ī torculari p̄meret. p̄sist ipsi torcular. i. morte. de ea nobis vinum exprimēs mirabile. et de morte sua vitā nobis eliciens sempiternā.
- ✓ Compunctionis. de quo. Potasti nos vino compunctionis.
- ✓ Correptionis. **Uñ samaritanus.** infudit oleū et vinū ī vulnerib⁹ sauciati. **Lucc. x.**
- ✓ De pabo. — **Doctrina spiritualis.** Unde pabo. i. c. dicit sapientia. Bibite vinum quod misericordia vobis. tro. s. expo. Interne iocunditatis. De quo puerib⁹. **xxxi.** Date siceram merentib⁹. et vinum his qui exprimitur amaro sunt animo.
- vinum** ✓ Eterne felicitatis. de quo **Isa. xxv.** Faciet dñs exercitū omnibus populis ī monte

De arboribus

hoc cōtinuum pinguū quiū vindemie. pinguū medullatoꝝ vindemie defecate.
Ego sū vīc̄ vos palmites. In hac glōiosa vīte. s. xp̄o. singlī palmites singlī sūt viri iū
sti. q̄ ab ip̄o trahūt hñorē gr̄e. sic palmes nutrimentū a vīte. De his palmitib⁹ cō
grue ⁊ sufficiēter differit i omelij̄ hu⁹ euāgelij̄. Job. xv. et i glosis. Et ideo que
sufficiēter exposita sunt sub silentio p̄terimus.

Ecclesia
vīcis

EHo sū vīc̄ vera. Et hac glōissima vīte. s. xp̄o. tota p̄pagata ē: et p̄creata vi
nea illa. s. vniuersal' ecclia. De q̄ dī Isa. v. Vinea dñi sabaoth. dom⁹ isrl' ē. J. i. familiā oīm credentiū. De hac vinea Isa. v. Vinea facta ē dīlecto meo. et
sepinīt eā. ⁊ lapides elegit ex ea. et plātanit eā. ⁊ torcular fudit i ea. et edificauit tur
rim in medio eius r̄c. Sepinīt eā. custodia angeloz. q̄ q̄libet fidelis habz ange
lū ad sui custodiā depuratū. Lapides elegit. i. offendicula vīctorū. Torcular. J
cruix christi. in q̄ eliquit sanguine nře redēptōis de sua corpī suī. Quē lambūt. i.
cū desiderio sumūt pulli aqle. i. imitatores xp̄i. Job. xxix. Tūrs. Innocatio
noīs dñi. ad quā fugit iust⁹. et saluat̄. Prouer. xxvii. Dis ḡ q̄ ad isrl' p̄tūz palmes
est h⁹ vinee. et a christo vera vīte recipit nutrīmetū. Quicq̄d enī boni habem⁹. ab
ip̄o accepim⁹. q̄ oē datū optimū et oīme donū p̄fectū desursū ē descēdēs a p̄elus
minū. sicut dī Jac. i. Et dñs in h̄ eodem euāgeliō. Sine me inq̄ nihil potest⁹ face
re. Job. xv. Nec vinea. s. ecclia p̄ mūdū erēta est. et vsq̄ in celū erēcta. necnō ⁊ su
per celū erēdit palmites suos. q̄ eternitatī innīxi eterni facti sunt. et de plenitudi
ne radicis humorē et secunditatē accipiunt. Nec pars vinee adeo bñ exulta ē: q̄
nō indiget ut ampli⁹ excolat̄. Ad hāc partē excolendā q̄ adhuc in terrī ē: laborare
debz fidelis q̄libet in se et in alio. et admīn⁹ in se si in alio nō potest. Sed p̄chdo
lor mlti hodie sunt q̄ hāc vineā nō colūt in se xl̄ i alīs. s; destrūtūt i se ⁊ alīs. i se p̄
pūa opa. i alīs p̄ pnīcīosa et ep̄pla. sicut sunt oēs malī plati ⁊ oēs mortalz peccātel.
De q̄b dñs p̄ pp̄has dīc ad vineā suā. Venerūt cultores tui dīstrūtēt te Isa. xlīx.
Propter inutilitatē līgnī abscisi: q̄d nō valet nisi ad ignē: nechō p̄cīlus ab ecclia
p̄eēdīat̄: nisi ad ignē ferri. Eze. xv. Fili hoīs q̄d fier dī liḡ vīt̄ r̄c. q̄re retro.

Tortmento fructificat. s. p̄ terre fōssionē. p̄ inutiliū palmitū abscīsionē. Si autē in
pace dīmittat̄. tūc degenerat̄ nec fructificat̄. Ideo dicit dñs de vinea sua Isa. xx
vii. In p̄lio ḡdiar super eam. I quasi di. parū fert fructū in p̄spis. immittā ei ad
uersa ut plus fructū afferat. Job. xv. Omnē palmitē in me nō ferentē fructū tol
let eum. et omnē q̄ fert fructū purgabit eū pater. et fructū plus afferat. Et hoc ap
paruit in ecclia p̄mītūa. In aluernia et quibz dā locis ita q̄nq̄s multiplicant̄ vi
nee q̄ in silvas degenerat̄. et tunc p̄burunk̄. et post optime fructificat̄.

Nec vīt̄
sc̄ ecclia

Sola facit vinū. quia sola catholica ecclia habet sanā doctrinā. Dat. vii. Hū q̄d
colligunt de spinis. i. hereticis v̄l' iudeis aut paganis Lvuas. r̄c.
Ex impinguatōe. s. cpaliū. deteriorat̄ vinū. i. deuotio. et inde luxuria vīnea i palmi
tibus. s. clericis et monachis: et hmōi.

Radicata in petris: et in radio solis: meli⁹ vinū facit. Petra p̄nīe durīcia. seruor so
lis. ardor caritatis. Di duo. s. penitētes et caritatem seruētes meli⁹ docēt. Doctrī
na vinum est.

Gustant̄ bacūl' et parillis. i. scrōz adiutorio. et si sit eis colligata erēcta tenet̄. Ce
lestīa desideria alligatura sunt. Ecclī. vi. Vīnclā illī alligatura salutaris.

EH̄bieme videſ aridi⁹ aut despctiūs. in estate vero ferē nihil terrenū iocundius
aut renuentius: aut p̄cīsūs: aut speciosius aut fructuosius innuenī. De hac dīcit̄
Isa. v. Vinea dñi exercitū domus israel est. Congrue autē noīe hiemis. designa
tur miseria vite p̄scentis. Sicut enim in hieme breues dies sunt. et magna aeris in
tēperies. sicut in vita presenti breues dies sunt et mali. Unde Job. xiiij. Hō na
tus de muliere breui viuens tempore. ecce dierū breuitas. Repletur multis mī
serijs. ecce aeris intēperies. In estate vero dies elongantur et serenant̄. sic in
estate futuri seculi magna erit longitudo dierum. Unde. Delior est dies vna
in atrīs tuis r̄c. Et tunc erit lucis serenitas. quam nulla turbabit obscuritas.

Fo. ccxlvij.

Religio
vīcis

Liber XII. Particula.vi. La.I.

Vita igitur claustral is in hachiem arida vide et despecta . grane est enim aspersa in dui et aridis vesci . Sed quanto hec vita in presenti gaudior . tanto retributio futura erit glori osior . Unde super illis ad Hebre . xi . ut meliore inueniret resurrectio . dicit glo . Quanto magis per deo quod patitur glori osior coronabitur . Item in coleda vinea opus est magno labore et sancte religiois obseruatio magni indiger exercitio . Vinea autem ista claudit . stercorat . putat . propagat . pastinacat . epampinat . in ea turris edificatur . et torcular extruunt . et hunc modum .

Vinea ista

- R** clauditur . quoniam vita claustralium regularis discipline custodia munificatur in Eccli . xxvi . ubi non est sepes diripiuntur possesso . Secularibus qui nulla sepe discipline coercentur : quod boni ad horam possident . malignorum incursum spiritus facie adimitur . Item eccles . v . Qui dissipat sepem : mordebit eum coluber . Qui enim discipline statum transgrediendo preterit : antiquus ei coluber . i . diabolus . malicie sue venenum infundit . Terreatque seclares et sine sepe possessio diripiatur . terreat claustrales que sepius dissipatorum a colubro mordet . Vinea igitur . i . vita claustral is sepem : quoniam disciplina castigatur . Propter hanc de claustralibus bene disciplinatis dicitur . Paral . viii . Hi sunt figuli habitates in sepiibus . et in platanis cōmorantes . Signum est autem maxime iracudie dei cum in claustro deest disciplina . et per sequens a vicibus et demonibus torquunt boni diripiuntur . Vnde dominus cōminat vinee sterili . Isa . v . Auferat sepem ei et erit in direptis rectus .
Soditur . cum ei timor domini incutitur . Hanc fissionem desiderabat pater dicitur . Lestis omnes timore tuo carnes meas . Id est carnalitatem meam . ut scilicet non valeat ratio meam prahere ad consensum peccati .
Tercorat . cum ad timoris et humiliatis augmentum . vite posterite sordes ad memoriam reuocatur . ut golie caput ense proprio amputetur . Golie caput lantiq temprationis stimulus . Ensis enim ei . mortale peccatum quod anima occidit . Hoc ense diaboli caput abscedit : dum noua temptatio recordat vite veteris resecatur .
Putat . dum quod vanitas claustralibus se admisceret : falce correctoris amputatur . Vnde Joh . xv . Omne palmarum . i . omne subditum ferentem fructum . bonorum operum purgabit eum pater . i . abbas . ut fructum plus afferat .
Propagat . dum cultus religiois numero meritorum et personarum dilataatur . Sed ut vinitoribus et agricolis moderni ruris . qui amplius student agrum agro : et domum domini copulare . quam christi vinea ad spiritualiter fructum habens et ex eiuspliis idoneam parare .
Pastinacat . dum fratz infirmorum ibecillitas solacij sustentat et roboratur . ut adimpleatur illud Isa . xxxv . Fortunate manus dissolutas et genua debilia roborantur .
Epampinatur . dum uero supfluuitas silentio resecatur . et sic iterioris deuotio racemus . solis radios pleni eripit : dum interius se claudit : nec extra se per uerba diffundit . De hoc silentio dicitur Isa . xx . In silentio et in spe erit fortitudo vestra . Ezech . xxxiiii . Cultus siue custos iusticie silentium . Bonum est cum silentio pistolarum salutare dominum . Tren . iii . Item de claustralibus dicitur Tren . iii . Sedebit solitarius et racebit . qui levauerit se super se .
It em in vinea turris edificatur . cum in claustro progastrina virtutum in altum attollit . Intra vero hanc turrim optet torcularum ostium . quod cum vite eminentia oportet prout humilitate coniungatur . Recte autem per torcularum penitentia figuraatur . quod sicut in torculari uinum humanum sumitur . et pressum in cellario recordatur . Sic per penitentiam per totum sordes ejuscum . seruorum vero seu uinum et punctum et deuotio in alio reponit . Quod autem in uera turrim opteat est torcular penitentie ostendit malachias . iii . loquens de domino . Ipse enim quasi ignis flans . et quasi herba fullonum . Et sedebit flans . et emundans argenti . et purgabit filios leui . Sicut leui viri claustrales sunt . qui sicut dicitur Deuter . xxix . dixerunt patri et matre . nescio vos . et fratribus suis non noui vos . et nescierunt filios suos . qui cum abraham egredi sunt de terra sua . et de cognatione sua : et de domo prisus sui . ut venirent in locum quem monstrauerat eis deus . qui renunciaverunt omnibus que possidebant . et nudis nudum christum secuti sunt . Si ergo hoc modo purgat de indigent filii leui . patet quod in uera turrim debet torcular construiri . Docet iterum quod dominus per ysaiam dicit . Induam celos tenebris . et ponam faciem operimentum eorum . Nomine Lceli designantur .

**Hec vi
nea reli
gio scz**

**Peniten
tia torcu
lar**

De arboribus

viri claustrales. q̄ cū aplo possunt dicere. **P**rae queratio i celis ē. **Phil.** iii. **Celii** ḡtenebris induit et sacco opif. cū denotus claustral̄ peccatū suū detegit .et penitētie saccum assumit.

**Fidelis
aia virtus**

Et et q̄:ta vītis. q̄libet. s. aīa fidelis q̄ dicit vītis multis silitudinib. **Sic enī** **B** vinea arida ē in hieme. sed floret et fructificat in estate. sic viri sancti in p̄nti vi-
ta despectū in futura sunt glōsi. **P**er hiemē vita p̄sens designat. vt supra **33.**
Ite: q̄ vinee virtutē ignorat: nullius cā momēti in hieme reputat. sicut diues q̄ in
ducebat bisso et purpura: nihil pēdebat lazarū ianua. q̄a tunc diunes erat
in sua estate. lazarus i hieme. **Sed postmodū lazar⁹ finit i estate collocat⁹ i silum**
abrahe. diunes autē in hieme sepultus in incēdio et gelicidio gehēne. cū ab eo gut-
ta nō potuit inueniri. p̄ quā lingua ardēs posset refrigerari. **Sic erit de potētib⁹**
et magnatib⁹. q̄ terrena possident et mūdū diligunt. paupes vero derident et vilis-
pendūt. **D**e q̄bus dicit. xx. **Job.** **H**oc scio a p̄ncipio ex quo hō positus est super
terrā. q̄ laus impiorū brevis est. et gloria hypocrite ad instar pūcti. **S**i ascenderit
vīsq̄ in celū supbia ei⁹: et caput eius nubes tetigerit. q̄si sterq̄linū in fine p̄def. et q̄
eum viderāt dicēt. vbi est: **E**t sic dicit. i. **M**acha. ii. **S**ila viri imp̄stere⁹ et h̄mis
est. hodie et tollit et cras nō inueniet. q̄a cōuersus est in terrā suam. et cogitatio illi-
us perit. **I**n die enī iudicij: sicut dī. **O**see. viii. erūt imp̄q̄ q̄si nubes matutina. et si-
cūt ros matutin⁹ p̄teries. sicut puluis turbine rapē⁹ ex area. et sicut sum⁹ dī summa-
rio. **T**unc enī vt dicit **B**ap. vi. **J**udicij durissimū in his q̄ p̄sunt fiet. **E**xigno cō-
cedis misericordia. potētes autē potētē tormenta patiētur. et fortiorib⁹ fortior: instat
cruciatō. **P**aupes autē et hūiles q̄ mō sunt in hieme. tūc erūt in p̄petua estate. **Vñ**
iōhes euāgelista. i. canonica. iii. **F**ilioli nūc filij dīi sum⁹. sed nōdū apparet q̄ erī-
mus. **L**ū autē christ⁹ apparuerit siles ei erim⁹. qr̄ videbim⁹ cum sicuti est. i. facie
ad faciē. **T**ūc enim fulgebit iusti sicut sol in regno patris eoz. **M**attb. viii.

Ite vīs ad nibil valet nisi ad duo. aut vt fructificet. aut p̄burat. **Vñ dñs i eze. xv.** **RH**
Fili hōis q̄d siet de ligno vītis inutilis. **S**icut ei lignū vīs. qd traditū ē ad p̄bu-
rēdū tradā p̄tōres hierlm̄. l. i. ecclie v̄l claustri. dī ignē egredieb̄. et ignis p̄sumet eos.
Ite vīs magnū labore req̄it et facillime pit. **Vñ** vulgariter dī. q̄ vīs vult serūnū: nī
dīm. **S**ic cor nostr⁹ et corp⁹ magno labore iuniorū vigiliāz disciplināz et bīmōi
excolit. **S**ed p̄ vnicū mortale totū adurit. et pit oīno flos et fruc⁹. **E**t ḡ vinea q̄li-
bet fidel̄ aīa. Ager in q̄ hec vinea plātaſ. est cor hūanū. **Hui⁹** vinee palmites sunt
bone cogitatōes. folia: bona r̄ba. flores. bona exēpla. botri: bona opa. agricola: spi-
ritus rōnal̄ v̄l plātare ecclie seu claustri. Quilibz autē fidel̄ i cultura vinee sue tene-
re deb̄. silitudinē agricole. **A**gricola enī volēs plātare vineā. p̄us p̄parat terram.
Si enī p̄us vineā plātaret q̄ terrā p̄pararet. v̄l a nocuīs mūdaret. nūq̄ dī ea fru-
ctū colligeret. **T**erra quā excolēdā su sc̄p̄isti tuipe es. **J**uxta illō. **D**emēto hō q̄a
terra es. et in terrā ibis. **S**i ḡ de terra tua vīs fructū accipe. teneas silitudinē agri-
cole. **D**oc⁹ enī agricola terrā suā p̄us mūdaret a lapidib⁹ et spinis. spinas euellēdo
et lapides euertēdo. **P**ri⁹ ḡsuccide spinas. et euerte lapides. **S**pīne sunt p̄tā que
pungūt p̄scientiā: et letale vuln⁹ infligūt aīe. **Vñ.** **C**ōuersus sū i erūna mea dū ofi-
git spīna. **Vñ** dicit ang⁹. q̄ si q̄s videret vulnera aīe. lōḡ q̄uīora indicaret ea: q̄ libet vulnera corpis. sed qr̄ nō vident. ideo nō timenf. nisi ab his a q̄bo sentiūt. ab
his. s. q̄ p̄uerunt ad cor. et dicūt. **I**nītate meā ego cognosco tē. **L**apides sūt pec-
ata ducta in silitudinē. q̄ recte dicūt lapides. q̄a cor hōis lapideū reddūt. **Vñ**
Job. xli. de diabolo et mēbris ei⁹. **C**or ei⁹ indurabit q̄si lop̄is. **L**ösuetudo enim
peccati. est tāq̄ lapis supposit⁹ angusto ori. p̄fundissimi putei. in cui⁹ p̄fundo ia-
cens peccator infelix. computrescit ut iumentū in stercore suo. et fetet prana con-
suetudine. **D**omo enī est spiritus vadens. l. i. p̄ seipm̄ in peccatū descendens. s. p̄
se lñō rediens ihisi de grā dei. **T**u ergo ab agro cordis tui succide spinas. et ener-
telapides p̄ tritionē. et ejice extra p̄ confessionem. **S**pīna enim quā se erigit si-
gnificat supbiam. quā lacerat et retinet. significat cupiditatē et avariciam. quā
pungit. significat luxuriam. **E**t hec tria vicia radices sunt omniū peccatorū.
Fo. ccxlvij.

Aug.

Liber XII. Particula.vi. La.i.

Succide ḡ spinas et enerte lapides. ne si plātaueris sup lapides: arescat vinea. aut si inter spinas suffocet ab illis. **E**t nota q̄ nō solū secāde sunt spine sup terrā. s̄z et eradicāde ne pullulēt itez. **S**pina enī sup terrā seca: quādo solūmō p̄ua opatio amouēt: remanēte in terra radice. **H**est in occulto cordis peccādi voluntate. **O**por tet ḡ extrahere radice. i. oīno eradicare peccādi voluntatē. **B**itus berū. **S**i peccātū superficialiter radas. t̄ nō intrisec⁹ eradicētes. cert⁹ esto qm̄ pullulabit vberi⁹ t̄c. **S**ic ḡ priusq̄ plātēt vinea. purgāda est a peccatis cōscientia.

Berū.

- V**inea ista
 Plantat in querisōe. q̄a tūc p̄mo efficiēt quis fili⁹ ecclie merito cū p̄ctā oīa deserit opere et p̄posito. **U**n. **P**lātati i domo dñi. i. in ecclia p̄ fidē et dilectionē: q̄ sūc due radices que totā arborē supportat. in atrijs domus dei nr̄i florebunt.]
Detegit in confessiōe. **V**ac c̄ vineā opari⁹ detegit: cū terrehicitatē maloz̄ operz̄ et puoz̄ desideriorū. et secularis illecebre: a radice ipsius vītis. i. a secreto cordis sui. a q̄ p̄ce dit oīs actus sive bon⁹ sive mal⁹: p̄ purā confessiōē cīciūt. **A**d qd̄ inuitat salomō puer. xvi. dicens. Reuelā dño opa tua. et dirigen⁹ cogitatōes tue.
Binat: cū q̄cqd̄ terrenitatis p̄ malū t̄ inordinatū sermonū cōtractū est. 'penitētia et confessione p̄pellitur.
Terciaf. cū mācle p̄ua z̄ cogitationū et maloz̄ desiderioroz̄ p̄ confessiōz̄ t̄ phiaz̄ detegit.
Multipliciter fodit. i p̄niali tribulatōe. Quasi enī fossoria sunt: ieunia: vigilia: discipline. et hmoi. q̄ terrā corporz̄ lacerant t̄ fringit.
Stercorat. p̄ctoz̄ p̄cedentū recordatōe. Apponēda enī sunt stercoz̄ p̄ctoz̄ et fainoz̄ iuxta radicē vinee ut secūdet. Ex freq̄nti nāq̄ memoria et assidua retractatiōne peccatorū: nō ad delectādū s̄z ad detestandū nascit̄ timor. et timore p̄fuctio. et p̄fuctōe amor: q̄ est secūditas vinee. sine q̄ nō posset fructū facere. **P**enitētē enī debet cū Job ī sterquilino sedere. Job. ii. i. in sue vilitatē desideratōe morā facere. Amara nāq̄ recognitatio p̄ctoz̄: secunditas est virtutū. sicut dicit qd̄a autoritas. cū qua cōcordat ibidem glo. gregorij.
Putat. omnīū mēbroz̄ et sensū circūcisōe. Faciēda est enī abscisio supfluaz̄ etē. **Q**ō sionū et p̄gressionū tā i mēbris q̄s in sensib. Ad qd̄ inuitat Viere. viii. dicens. Cir cūcidimī viri iuda et auferte p̄pucia cordiū vestroz̄. Circūcidat̄ ḡ ocul⁹ claustraliz̄ v̄l cuīnlibet fidel̄. ne respiciat qd̄ vīlu castitatē corrūpat. auris ne audiat qd̄ rigo re mēnes emolliat. lingua ne vīr⁹ euomat qd̄ rotā natūritatis inflāmat. gustus ne comedat qd̄ gustatū mortē inferat. manus ne illicita tāgat. pes ne ad inbonesta p̄cedat. cor ne de se fetorē malaz̄ cogitationū emittat. et hmoi.
Patillaf. i. vite christi et sc̄tōz̄ desideratōe. christ⁹ enī patill⁹ ē: sic dicit Ia. xxij.
 Sigā illū patillū i loco fideli t̄c. **S**ic enī patillus vite sustinet: sine q̄ statī ad terram caderet. sic christ⁹ innitam sibi aīaz̄ mūficiderit sustētat. sine quo statim ad peccatū declinaret. Ad h̄ inuitat aug⁹ dicens. Projice te in h̄ sapientē. q̄ nō ē adeo crudelis: vt se subtrahat t̄ te cadere p̄mittat. Exēpla etiā sc̄tōz̄ patilli sūt quibus appodiare debemus nos et inniti. **U**n. **S**eneca. Sp̄ aliqu opus ē: ad quē mores nostri seīpos erigant. Risi enī ad regulā p̄na non dirigēs.
Patillis colligat̄. et eis adheret. i. christo et sanctis vera dilectōe. **C**aritas enī sic dicit apl's ad Col. iij. vinculū p̄fectiōis est. **D**oc mō colligat̄ erat dño dauid. cū dicebat. Hibi aut̄ adherere deo bonū ē. Nemine aut̄ p̄mittit de⁹ cadere q̄ ei adhēreat vero amore. sicut dicit ibi glosa.
Propagat̄ in virtutū mēticipatōe. **V**ineā enī hanc p̄pagare! est p̄ incrementū vītu tū ad id quod nōdū debet seīpn̄ extēdere. **U**n. apl's ad Phil. iij. Ad anteriora meiūm extēdere. **E**t ibunt sancti de vītute in virtutē.
Plīcat̄. i. cordis hūiliatōe. Ad qd̄ inuitat salomon Eccl. iij. dicens. Quāto magn⁹ es hūilia te in omnib. t̄ corā deo inuenies grām.
Elevat̄. mētis ad celestia suspensiōe. Unde Job. viij. Suspendū elegit anīa mea. Et apl's. Que sursum sunt q̄rite t̄c. ad Col. iij.
Irrigat̄. lacrimaz̄ effusione. **S**icut enim pluuiā secūdat vineā. sic lacrimaz̄ effusio

Aug⁹.

Seneca

De arboribus

ad bene opandum rigat conscientiam.

Baritur mala cogitationū extirparōe que sicut herbe nocine succrescētes a calore solis vineā sic ab aduentu grē dei impediunt aīam. Unde Sap. i. Spūsctū auferet sea cogitatōibus que sunt sine intellectu.

Epampinat vborum supfluorū rescisōe ut supra de vinea claustraliū **L**.

Concludit qnē sensuū cohibitōe. Claudendi ei sunt oclī ne illicita respiciat tē. ut supra de putatōe. Q. D. Claudenda est etiā vinea fossato hūilitatis: aq lacrimarū circūcurrente. sepi penitētialis afflictōis. muro castitatis seu bone opatōis.

Conserua a triplicis inimici infestatōne. Ad qd inuitat salomon puer. iij. dicens.

Omnī custodia serua cor tuū quoniā ex ipo vita pcedit.

Visita a christo in grē amplioris appositōe. quod orabat ps. dicens. Respice d celo et vide. et visita vineam istam. et pfice eam. tē.

Frondet in sacre doctrine alijs expositōe. Folia enim viri iusti sacra verba sūt. Vū illud ps. Et foliū eius non defluet tē.

Floret in interiori deuoroē. Unde puerb. xvij. Animus gaudens etatē floridā facit

Redolet in bone fame ad p̄imū respirationē. Unde apl's. ii. ad Cho. ii. Christi bon⁹ SS odor sum⁹ deo: in omni loco in his q̄ salui sūnt tē. Et Bene. Ei⁹ quē videre nō possum. me pascit opinio.

Odore serpentes fugat. in vicioz a se et alijs expulsiōe. Unī Mar. xvi. Linguis loquuntur nouis. serpētes tollēt. Lingua noua p̄fessio: q̄ aīam innouat. et tollit. d corde Serpentes. vicioz.

Fructū facit in bona opatōe. Unī L. De fructu operz tuoz satiabit era. l. i. bō tenuis.

Dicbotrus

Naturescit in vītū pfectōe. Ad quā inuitat dñs Matth. v. Estote pfecti tē.

Vindemiat: qnī ad gaudia padisi inuitat. et sic in cellario dñi spūaliter deportatur. sed sepe p̄us oportz: q̄ in purgatorio torculer. Vindemiat etiā in morte.

Torculaf. in purgatoria tribulatōe.

In cellario reponit glificatōe. Unī spōsa Cañ. i. Introduxit me rex i cellā vinariā

Hanc vitem destruunt

Vulpecule. i. p̄mi motus furtiuē t abscondite irruentes. De quibus Cañ. ii. Capi te nobis vulpes paruulas que demolirent vineas tē.

Inundantia aquaz. i. temporalium abundantia.

Grandio. i. luxuria.

Selcidium. i. auaricia.

Nebula. i. superbia.

Vinitores

uu

Paupes sunt. et viri iusti paupes sunt paupertate spirituali. Unde ps. Paup sū ego: et in laboribus a iuuentute mea.

Laborant p̄ vita. et isti p̄ vita eterna. Unī Job. iii. Quasi effodiētes thesauz tē.

Laborant tpe suo. Et nos dū tpus habem⁹ opemur bonū ad oēs tē. ad Gal. vi. Prio ad nos. scđo ad domesticos fidei. tertio generaliter ad omnē hominē: mari me ad christianū.

Maria oliva Capitulū ii.

A Oliua. Maria oliva. Unī dicit Ecc. xxiiij. Quasi oliva speciosa i cāpis. Supple exaltata sū p̄te misericordiā et pietatē. Videndū igit̄ quare v̄l quō oliua. et quō vel vbi speciosa. Dicit Rabanus: q̄ olea arbor est: oliva fruct⁹. cui⁹. s. oliae liquor vel succ⁹ dicit oleū latine. sed grece oleon. Et oliva sepe p̄ arbore ponitur. ut ibi Ego autē sicut oliva fructifera in domo dei tē.

Maria oliva. quia oliva

B

Hoc fr̄tra Amara est in radice. qnīa beata virgo amaritudinē originalis habuit in cōceptōne. cratū ē in quare non celebrat̄ eius conceptio a multis.

oci. basili Dulcis i fructu. i. i filio. q̄ dicit. Spūs me⁹ sup mel dulcis. Ecc. xxiiij.

ensi Odorifera in flore. Flos ei⁹. filius est eius. qui sicut cinnamonū et basamū aroma

Fo. ccxlii.

S

Liber XII. Particula.vi. La. II.

tizans dedit suavitatem odoris. Ecc. xxiiij.

✓ **F**ructu suu qntu in se est omnibz pnumicat. quod apparuit qn filiu suu peperit in via. vt possit ab omni pterente capi. et diceret trascuntes. filiu datus est nobis. Sed nota. qn inuenit hic fructus nisi a trascuntibz. Unde de pastoribz q dixerunt. Traseam vslq bethleem tc. Lu. ii. dicit paulo post. Venerunt festinates et innenerunt tc.

✓ **A**rbor frondosa et ramosa. cui frondes et rami amatores eius. ei qdāmodo fide spe et caritate inserri. qd amor est amans et amati vno qdam spiritualis. Unde talis potest dicere. Dibi adherere ei bonu est. et ponere i ea spem meā. qd talibz nutrimentu grē suministrat. Marime aut inserunt ei imitatores eius. i pietate et dupli ci misericordia. s. in affectu et effectu.

✓ **L**ana ē p sapiaz. Sap. iiiij. Lani sunt sensus hois tc. Et i antiquis ē sapia Job. xij.

✓ **S**ignu est pacis. Unde in ei partu cantatu est. Pax hoibz bone voluntatis. Per ipsam enim finita est guerra. quā eua fecerat inter deum et hominē. inter hominē et angelū. inter hoīem et hominē. inter corpus et animā. Istud inuenies li. i. ca. i. Ip̄a est illa columba que cessante diluvio ramu olive in ore suo detulit ad noe i aracham. deum humano generi recōciliatū demōstrans. et sic ip̄a designat p olive. qd est signu pacis. et p columbam que est auis pacifica.

✓ **C**omam suā diu cōseruat. i. fidē spem et caritatē. Vel coma est virginitas. cui debetur aureola. Unde maria depingit coronata. Hanc comā iugiter servauit. qd virgo ante partu. in partu. et post partu.

✓ **F**olia eius amara. qd verba eius inuitat ad penitentiā. Vel folia eius. sunt pba euā gelice pdicatois. qbz doceat aplos et filios nascētis ecclesie. Folia etiā eius medicinalia. Eze. xlviij. et Apoca. xxiij. quia sanat cancrū. et exemplū verborū eius. de tractionē. et cetera turpilo qd. sanat. Cancer corrodit os et linguā. et Sap. i. dr. Ad detractōe parcite lingue. Ideo Apoca. xxi. dr. detractoribz et blasphemis. Lō māducauerūt linguas suas p dolore. et blasphemauerūt deum celi tc.

Maria oliua. qd ✓ **F**ructu facit in frigore pinguē. quia ad lnam in hiepe pepit saluatorē. Dystice qn. Dōdo refrigeruerat caritas et abundabat iniquitas.

✓ **E**stare et bione viret. Viroz anime fides et pseueratia. que nō aruit in ea ppter hie me dñice passiois. sicut in omnibz discipulis. Tunc enī defecit ois sanct⁹. Ideo pdictu erat de ea Prover. in fi. Non extinguet in nocte. dñice passiois Uincerna eius. i. fides. Alter. Niems. vita p̄sens: astricta frigore mortalitatis. et vēs tem prationū impulsa. Estas. future vite claritas. qua adueniēte meroris nubila trāseunt. et dies vite eterne solis claritate fulgescūt. Maria vero oliua nr̄a. humore ḡtie p̄fusa. huius vite tpenō aruit. sed vite eterne amenitatē. inter omnes eue filias gloria suscepit.

✓ **C**antarides nutrit. que libēter pmedū flores olive. et sunt cantarides musce serentes et lucide. qd signat clericos et monachos v̄l canonicos. lucetes habitu et tonsura. sed serentes vita. Cum dicat Aug⁹. vt nō tam studeam placere vestibz. qd moribus. Quos beata virgo nutrit beneficijs suis.

✓ **A**rbor insignis. et maria gloria est generis nobilitate. glōsior morū honestate. et gloria. vniuersitate. gloriolissima filij dignitate.

✓ **R**amos habet flexibiles. quia facilime flecti potest oratōe deuota. vt habeat fructus eius qui christus est.

✓ **V**alde copiosa in fructu. Unde dicit. Ego autē sicut oliua fructifera in domo domini tc. I. i. in ecclia. qd fructus ei⁹ omne bonū est. et summū bonū. qui oīby omnia factus est. vt lucrifaciat vniuersos. i. ad Chor. ix. Et ip̄e in futuro erit oia in oīby. id ē sufficiētia omnū. i. ad Chor. xv. Ha est etiā Oliua. i. fructus. quia plena pinguedine diuine gratie et misericordie. luce sapie. et hilaritate bone psciente.

✓ **S**equit. Speciosa in cāpis. Speciosa. i. in germine et liqre. i. in filio. i. floribz sans. Speciosa desiderior. i. in folijs verborū. i. in frondibz et ramis operū. quia habuit ī se opa actiue et p̄spatitiae. Actiue. quia datū est ei exhibere oia opera actiue īpī filio de-

Aug⁹

De arboribus

Anselm⁹

Maria
speciosa

sicut ostendit anselm⁹ Luce x. vbi dicit martha nomine excepit illuz in domum suā. Omnia opera etē platine. s. aures diuinis suis oratōib⁹ ad petōres inclinare. secretis diuinis iteresse. et hmoi. Sed ppter mltitudinē misericordie et pietatis marime dicil speciosa. q̄a speciosa est misericordia eius in tpe tribulatiōis. Ecclasiasti xxi. xxvi. Quere de omnib⁹ istis lib. iiiij. ti. xxij. D. et mlt̄ ibi inuenies. **V**el spe ciosa. Ippter omnimodā speciositatē. Corporalē. que in dispositōe membroz. Et spiritualē. q̄ persistit in virtutib⁹ aie. Quereli. v. ti. i. p totū. et pserit x. V. etiā spe ciosa in capis lab effectu. q̄a specie et virtute tribuit abudāter familiarib⁹ suis. maxime si habuerint in se p̄petates campi. vt sint florigeri et casticatē. exculti p penitētiam. fructiferi p opatōem bonā. et fructus suos p ei⁹ honore libēter sumistrēt ne cessatē patiēt. quere li. viij. ti. iiij. V. et Lin campis. l. i. in pcrōrib⁹ incultis. quibus grām suis oratōib⁹ exēplis et meritis suministrat. vt excolant et referat fructū. V. et Lp campos. figurat latitudo et amplitudo late vie. que ducit ad peditōes. Matth. viij. et ipa est. Olina speciosa i campis. l. i. in illis q̄ sequunt latitudinē sue pue voluntas. et discurrat p campos licetē; velut equi emissarij et infrenes. nō retardati freno timoris v̄l diuinī amoris: seu mūdani pudoris: aut vincul' diuinorū pcepto rū. qn̄ et toto corde penitētēs fugiunt ad eā. Dicit enī Lspeciosa in capis. l. ppter co- munitatē pteratis ei⁹ et misericordie. quā cūctis exhibet qntū in se est sine acceptōe psonae. sicut habuisti sup̄ li. iiiij. ti. xxij. Ideo dicitur Lspeciosa i campis. Inō in motib⁹. nō in ortis. nō i siluis: nō in aquis: aut hmoi. Si enī dixisset in ortis: q̄ cōclusi sūt nō videre q̄ omnib⁹: aut sp̄ pateret misericordia eius. Per motes intellige supbos. q̄ a se repellunt misericordiā matris et filij. quia tumor iusta repellit. In siluis n̄ cre scūt arbores fructifere hoīb⁹. sed porcī et feris. i. demōib⁹ et vicijs. Solis etiam claritas. i. matris et filij pietas excludit a siluis. ppter densitatē arborū ramoz et frondiū. Sic et petōres siluestres morib⁹: caliginosi tenebrositate vicioz. solē iusticie a se excludit. et spinas vicioz et repes nutrīt. In siluis etiā latitat sicarū et p̄dones: serpētes et scorpiones. i. mltitudō vicioz et demonū. q̄a rarissim⁹ cultus lusticie iā appetet. Si vis ergo participare pinguedini h̄b⁹ oliue. necesse tibi est i te ipo pscidere pceras arbores. i. fastū supbie: et fructecta vicioz. vt sic expellere possis a te sicarios fures et venenata. demōes. s. et vicia. que aias lugulāt: spoliāt et venenāt. vt campi facies in te appareat: vicijs resecatis. Assigna totū ordinē spūal agri culture. Et sic hui⁹ oliue pinguedini participabis. Imo ipa plārabil in te. et ipi poteris inseri sicut oleaster in olina. vt particeps fias radicis et pinguedinis eius. Maria ergo exaltat Lquasi olina. I p misericordiā: quā docet verbis et exhibet factū. Lquasi olina. I p affectū misericordie Lspeciosa. I p effectū. Effectus enī misericordie nihil valet nisi sit et affectu. Nam sicut ex olina fructus. sic ex affectu merito rū op⁹. Olina aut̄ speciosa ē qn̄ fructū facit. et affectus misericordie qn̄ effectū ostēdit. Ideo Maria. vi. dicit de ea. Oliua vberē: pulcrā: fructiferā: speciosam: vocauit dñs nome tuū tē. L Oliua vberē. I p affectū misericordie. I p pulcrā. I p puritatē affectus. I p fructiferā. I p effectū misericordie Lspeciosa. I p abundantia effectus. L Voca uit dñs nomen tuū. I p angelū dicente. Ave grā plena. Et post mutata psona subdit. Ad vocē loquele grandis ignis exarsit in ea. et robusta sunt fructecta ei⁹. Grādis loquela. I qn̄ ex magnitudine fidei r̄ndit. Ecce acilla dñi. fiat mihi tē. L Ignis. I christ⁹: q̄ ad hanc vocē exarsit. sicut quondā in rubo. L Et robusta sunt fructecta eius. L Fructecta que ab inferiori nascunt in olina. sunt mot⁹ carnis a sensualitate pdeūtes. qui ab Signe descendente in eā: deuorati sunt. si forte erāt in ea. sicut rog⁹ magnus deuorat ignem candele.

Christ⁹
oleum

— Ex hac olina habet oleum qd̄ est liquor oliue. s. christus: qui est oleū ḡtie infirmis. dimittēdo eis peccata. Isa. x. L Cōputrēset iugū. I diaboli: quo onera p̄ peccator facie olei. l. i. a p̄sentia ḡte dei que sola iustificat petōre. Itē oleū sapiētie ad cathēcūmīnos instrūdos. Hoc oleo implet̄ vasa vacua. iiiij. Regū. iiiij. Lvalles enī. l. i. humiles labundabūt frumento. I sapie. de quo sit panis vite. Itē ab ipa habem⁹ oleum leticie. ad reges et sacerdotes inungēdos. i. spūales viros letificados. Unde

Fo. ccl.

S 2

Liber XII. Particula. VI. La. II.

Unit te deus deus t. re. Et ppter hoc sanat a malo. instruit in bono. letificat p
vtrq. Sanat pctores p oleum gr. instruit ingrediētes p oleum sapientie. letificat
pſiciētes et pfectos p oleum leticie. qd est in securitate pſcientie. Un puer. xv. Se
cura mens quasi iuge conuinūt.

Christ⁹ — **fructus olee** — **Aliter.** Maria oliua. i. olea. vt fruct⁹ sumat p arboore fructificate. De hac olea pces. J
sit et nata est ha olina. i. christ⁹: q est pat nostra. misericordia nostra. lux nra. sine q
no videmus. qui ritā et misericordiā tribuit nobis. sicut dicit Job. x. q nos p̄i pa
cificauit. q̄ ip̄e pat nra q̄ fecit vtrq. vnu. Eph. vi. Fructus autē iste modicus p
hūilitate in principio amarus p multiplice quā est passus tribulatōem. Un Tren.
iij. dicit ip̄e de patre. Repleuit me amaritudinib⁹. inebriauit me absinthio. H̄ v̄l
timo dulcissim⁹ qn videbam⁹ eū sicuti est. i. Joh. iij. Fuit etiā fruct⁹ iste serotin⁹.
sero enī maturafr fructus oliue. Et christ⁹ venit in fine tēpoz. Gal. iij. qn venit
plenitudo t̄pis misit de⁹ filiū suū factū ex ml̄iere t̄c. Prover. xvi. Clemētia reg⁹ q̄
si imber serotin⁹. Ad silicidinē r̄ue p̄misit in torculari. Johel ij. Redūdabūt torcu
laria vino et oleo. Qd ipletū est in passiōe. vt supra dictū ē de botro. codē. c. i. O.
Ipe etiā oleū est hui⁹ oliue. Unde Lan. i. d. ei. Oleū effusū nomē tuū. Lui dīc
psal. Unxit te de⁹ de⁹ tuus oleo leticie. Dicis ḡ Loleū. pp̄ter vnc̄dēm sp̄ūsc̄i. quē
no accepit ad mēsurā alioz. sed p̄ participib⁹ suis. i. ceteris sc̄is. i. plenarie. Effu
sum Inō stillatū. quia plen⁹ sp̄ūsc̄i. quē abūdāter effudit in die p̄theccostes i disci
pulos et alios sicut p̄miserañt p̄ Johelē. ij. Effundā de sp̄ū meo sup oēs carnem.
Item de h̄ oleo Job dicit. exiit. Petra fundebat mihi riuos olei. O dulc⁹ olei effu
sio. inebriās angelos. satiās sc̄os. mortuos viuiscans. pctores iustificās. mestos
letificans. inferos dissipās. redimens mūdū. aperiens celū.
Sapiētia — **oliua** — **Hec** est olina q̄ noluit relinqre pinguedinē suā. qua dū v̄tūk et hoīes. vt inter ligna
pmoueret. Judic. ix. quia noluit in mūdo exaltari. nec grām sibi datā de supnis re
linqre. q̄ velut oleo misericordie v̄tūk hoīes in pctōz remissiōe. et grāz collatōe.
qua etiā ruina restaurata est angeloz. Dū z hoīes. angeli et viri iusti. et ip̄a m̄ re
gis iusticie. facta ē regina misericordie. vt ipius reg⁹ iusticia p reginā misericordie tēper.
De sapiētia sic. Quasi oliua speciosa in campis. Verba sunt sapiētiae. Id ē. Sic L
oliua speciosa crescit in cāpis exultis et fructiferis. sic ego sapia cresco et specio
sa fio in mentib⁹ bene excult⁹. et fructib⁹ bonoz op̄ez referis. Oliua signū ē pac⁹
et misericordie. Et de sapia dicit Jaco. iij. q̄ primū pudica. deinde pacifica. et pau
lo post dicit. plena misericordia et fructib⁹ bonis. Itē oliua pinguis. et sapia plena
deuotōe. Itē oliua nutrit cātarides. que deuorāt flores eius. De sunt musce feten
tes et lucētes. que designāt inanē gliam. q̄ multoties et in multis p̄sumit fructuz
ipius sapiētie. et maculat ei⁹ pinguedinē. Eccles. x. Dulce moriētes pdunt sua
uitatē vnguenti.